



1st Semester Examination (CCFUP: NEP)

ECONOMICS

Paper: MI 1-T (Minor)

(Introductory Microeconomics)

Full Marks: 60 Time: Three Hours

The figures in the margin indicate full marks. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Group - A

Answer any ten questions:

 $2 \times 10 = 20$

- 1. What is Capitalistic or Market Economy?
- 2. What do you mean by Opportunity Cost?
- 3. What is marginal utility?
- 4. State the Law of Demand.
- 5. Distinguish between market demand and individual demand.
- 6. What are substitute goods?
- 7. What will be the shape of average fixed cost curve in the short run?

P.T.O.

- 8. Define an isoquant.
- 9. What is a monopoly market?
- 10. What is budget line of a consumer?
- 11. What is price consumption curve?
- 12. What is Quasi rent?
- 13. What is the shape of Average Revenue and Marginal Revenue curves under perfect competitition?
- 14. What is marginal productivity of labour?
- 15. Distinguish between nominal wage and real wage of labour.

Group - B

Answer any four questions:

 $5 \times 4 = 20$

- 16. Distinguish between change in quantity demanded and change in demand.
- 17. Write the properties of indifference curves.
- 18. State the relation between short run average cost and marginal cost.
- 19. Distinguish between substitution effect and income effect.
- 20. Distinguish between returns to scale and returns to a variable factor.
- 21. Write the characteristics of a perfectly competitive market.

Group - C

Answer any two questions:

 $10 \times 2 = 20$

- 22. Define price elasticity of demand. Write the difference between perfectly elastic demand and perfectly inelastic demand with diagram.
- 23. Explain diagrammatically the concept of total product, average product and marginal product for a variable factor.
- 24. Explain the short run profit maximizing condition of a firm under perfect competition with the help of a diagram.
- 25. Discuss the features of an isoquant. What is the expansion path of a firm? Define economic region of production.

4+3+3

THE THE SPIN IN

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ-ক

যেকোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×১০=২০

- ১। পুঁজিবাদী বা বাজার অর্থনীতি কি?
- ২। সুযোগ ব্যয় বলতে কি বোঝো?
- ৩। প্রান্তিক উপযোগ কাকে বলে?
- ৪। চাহিদার সূত্র কি?
- ৫। ব্যক্তিগত চাহিদা ও বাজার চাহিদার পার্থক্য করো।

- ৬। বিকল্প দ্রব্য কি?
- ৭। স্বল্পমেয়াদে গড় স্থির ব্যয় রেখার আকৃতি কেমন হবে?
- ৮। সমোৎপাদন রেখার সংজ্ঞা দাও।
- ৯। একচেটিয়া বাজার কি?
- ১০। একজন ভোক্তার বাজেট লাইন কি?
- ১১। দাম-ভোগ রেখা কি?
- ১২। প্রায়-খাজনা কি?
- ১৩। পূর্ণ প্রতিযোগিতার অধীনে গড় রাজস্ব এবং প্রান্তিক রাজস্ব রেখার আকার কিং
- ১৪। শ্রমের প্রান্তিক উৎপাদনশীলতা কি?
- ১৫। আর্থিক মজুরি এবং প্রকৃত মজুরির মধ্যে পার্থক্য করো।

বিভাগ-খ

যেকোনো *চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×৪=২০

- ১৬। চাহিদার পরিমাণের পরিবর্তন ও চাহিদার পরিবর্তনের পার্থক্য করো।
- ১৭। উদাসীনতা বক্ররেখার বৈশিষ্ট্য লেখো।
- ১৮। স্বল্পমেয়াদি গড় খরচ এবং প্রান্তিক খরচের মধ্যে সম্পর্ক লেখো।
- ১৯। প্রতিস্থাপন প্রভাব এবং আয় প্রভাবের মধ্যে পার্থক্য লেখো।

- ২০। মাত্রার প্রতিদান ও পরিবর্তনীয় উপাদানের প্রতিদানের পার্থক্য করো।
- ২১। একটি পূর্ণ প্রতিযোগিতামূলক বাজারের বৈশিষ্ট্য লেখো।

বিভাগ-গ

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও: ১০×২=২০

- ২২। চাহিদার দামের স্থিতিস্থাপকতার সংজ্ঞা দাও। চিত্রের সাহায্যে সম্পূর্ণ স্থিতিস্থাপক চাহিদা এবং সম্পূর্ণ অস্থিতিস্থাপক চাহিদার মধ্যে পার্থক্য লেখো।

 8+৬
- ২৩। একটি পরিবর্তনশীল উপাদানের জন্য মোট উৎপাদন, গড় উৎপাদন এবং প্রান্তিক উৎপাদনের ধারণা চিত্রসহ ব্যাখ্যা করো।
- ২৪। চিত্রসহ পূর্ণ প্রতিযোগিতার অধীনে একটি ফার্মের স্বল্পমেয়াদী মুনাফা সর্বাধিক করার শর্ত ব্যাখ্যা করো।
- ২৫। একটি সমোৎপাদন রেখার বৈশিষ্ট্য আলোচনা করো। একটি ফার্মের সম্প্রসারণ পথ কি? উৎপাদনের অর্থনৈতিক অঞ্চল কি? ৪+৩+৩